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[bookmark: _Toc9074120]ВВЕДЕНИЕ
Охране историко-культурного наследия во всем мире уделяется большое внимание. Так, в 1975 году вступила в силу Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия, в результате чего был создан Комитет всемирного наследия, а памятные и достопримечательные места, обладающие выдающейся ценностью, получили возможность войти в «Список всемирного наследия». В тексте Конвенции четко прописаны критерии, по которым объект может попасть в этот список. Основным консультантом Комитета всемирного наследия по данному вопросу является ICOMOS (ИКОМОС) – Международный Совет по охране памятников и достопримечательных мест.
При этом статья 4 Конвенции гласит: «Каждое государство - сторона настоящей Конвенции - признает, что обязательство обеспечивать выявление, охрану, сохранение, популяризацию и передачу будущим поколениям культурного и природного наследия, упоминаемого в статьях 1 и 2, которое расположено на его территории, возлагается прежде всего на него. С этой целью оно стремится действовать как путем собственных усилий, максимально использующих наличные ресурсы, так и, в случае необходимости, посредством международной помощи и сотрудничества, которыми оно может пользоваться, в частности, в финансовом, художественном, научном и техническом отношениях»[footnoteRef:1]. [1: Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия. URL: http://whc.unesco.org/archive/convention-ru.pdf (дата обращения: 02.04.2019).]

К сожалению, на территории Российской Федерации данное положение не всегда выполняется должным образом. В первую очередь наше общество, особенно в лице своих ответственных представителей, уделяет внимание политическим, экономическим и военным процессам, тогда как культура занимает второстепенное место.
Северо-Западный федеральный округ (СЗФО) включает в себя одиннадцать субъектов федерации: Архангельскую область, Вологодскую область, Калининградскую область, Ленинградскую область, Мурманскую область, Новгородскую область, Псковскую область, Республику Карелия, Республику Коми, Ненецкий автономный округ и город федерального значения Санкт-Петербург, который является центром СЗФО. Высокий экономический и научно-технический потенциал, развитая транспортная система, удачное геополитическое положение создают для Северо-Западного федерального округа возможности для развития внешних связей, что неоднократно отмечалось в работах исследователей[footnoteRef:2]. [2: Маркушина Н.Ю., Харлампьева Н.К. Северо-Западный федеральный округ: внешние связи. –СПб.: СПбГУ, –2008.]

При этом богатое историко-культурное наследие Северо-Западного федерального округа создает множество перспектив для развития международных гуманитарных связей и укрепления международного имиджа региона. Сегодня в «Список всемирного наследия» по культурным критериям включено восемнадцать российских памятников, из них семь расположено на территории Северо-Западного федерального округа. Некоторые из них, такие как «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников», были одними из первых российских объектов, признанных общечеловеческим достоянием. Объекты всемирного культурного наследия, расположенные в Северо-Западном федеральном округе, уникальны также и по своему масштабу в географическом отношении. Необходимо отметить, что присутствие федерального округа в «Списке всемирного культурного наследия» может быть расширено: так, объектами-кандидатами являются памятники Псковской области, «Заветы Кенозера» Архангельской области, Петроглифы Онежского озера и Беломорские петроглифы (Республика Карелия)[footnoteRef:3]. В конце 2018 года директором Института наследия имени Д.С. Лихачева В.В. Аристарховым была озвучена возможность подготовки досье на включение в «Список всемирного наследия» трансграничной серийной номинации - торгового пути «из варяг в греки»[footnoteRef:4]. [3: Владимир Мединский: Россия продолжит политику расширения «русского присутствия» в списке ЮНЕСКО. URL: http://www.unesco.ru/ru/?module=news&action=view&id=953 (дата обращения: 23.05.2019).] [4: Россия может инициировать номинацию ЮНЕСКО по торговому пути «из варяг в греки» . URL: http://www.mkrf.ru/press/news/rossiya_mozhet_initsiirovat_nominatsiyu_yunesko_po_torgovomu_puti_iz_varyag_v_greki (дата обращения: 23.05.2019).]

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена, с одной стороны, стратегической важностью сохранения наследия в федеральном округе, наиболее богатом объектами всемирного культурного наследия, и, с другой стороны, возрастающими противоречиями, возникающими на международном уровне из-за нарушений российской стороной основных положений Конвенции об охране всемирного культурного и природного наследия, направленных на сохранение роли гуманитарных ценностей в глобализирующемся мире.
Объектом исследования являются объекты всемирного культурного наследия, расположенные на территории Северо-Западного федерального округа Российской Федерации.
Предметом исследования является деятельность государственных и международных структур в области сохранения всемирного культурного наследия, расположенного в северо-западном регионе Российской Федерации.
Целью работы является определение основных проблем, влияющих на сохранение объектов всемирного культурного наследия, расположенных на территории СЗФО Российской Федерации.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
- изучение международных, федеральных, региональных и муниципальных нормативно-правовых актов в сфере культурного наследия;
- выявление нарушений в охране объектов всемирного культурного наследия СЗФО;
- анализ существующих перспектив по улучшению действующей системы сохранения объектов всемирного культурного наследия.
Источниковую базу составили различные источники – во-первых, международные документы, связанные с работой ЮНЕСКО: отчеты и решения Комитета всемирного наследия[footnoteRef:5], конвенции[footnoteRef:6], материалы консультативных миссий ИКОМОС[footnoteRef:7]. Данная группа источников наиболее полно отражает деятельность международных организаций, работающих в сфере охраны и сохранения объектов культурного наследия. Более того, в них отражены и важнейшие вехи сотрудничества международных экспертов и Российской Федерации по означенному вопросу. [5: Report of the 14th Session of the World Heritage Committee . URL: http://whc.unesco.org/archive/repcom90.htm#544 (дата обращения: 22.04.2019).] [6: Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия. URL: http://whc.unesco.org/archive/convention-ru.pdf (дата обращения: 02.04.2019).] [7: Mission Report : Kizhi Pogost (Russian Federation) //whc.unesco.org/archive/2007/mis544-apr2007.pdf (дата обращения: 15.03.2019).]

Во-вторых, были изучены национальные нормативно-правовые акты различных уровней (например, Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»[footnoteRef:8], который является основой законодательства РФ в сфере культурного наследия, и Петербургская стратегия сохранения культурного наследия[footnoteRef:9], целесообразность обращения к которой объясняется тем, что данная стратегия включает в себя множество перспективных инициатив, направленных на сохранение объектов всемирного культурного наследия), а также отчеты региональных органов власти, в чью сферу деятельности входит охрана культурного наследия, информационные сайты организаций, размещенные на них анонсы о проходящих тематических мероприятиях. [8: Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 N 73-ФЗ. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37318 (дата обращения: 12.05.2019).] [9: Петербургская стратегия сохранения культурного наследия (постановление Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2005 N 1681) . URL: http://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/c_govcontrol/peterburgskaya-strategiya-sohraneniya-kulturnogo-naslediya (дата обращения: 17.04.2019).]

Для того, чтобы проиллюстрировать отношение общественности к существующим проблемам, были использованы информационные материалы: публикации СМИ (интернет-издания, видео-материалы), сайты организаций градозащитников. Существенную помощь в исследовании оказали документы и материалы сайтов «ИКОМОС СПб»[footnoteRef:10] и «Хранители Наследия»[footnoteRef:11], включающие в себя такие ценные источники информации как официальные ответы государственных структур на обращения физических лиц, различного рода аналитические материалы и интервью. [10: Официальный сайт ИКОМОС СПб. URL: http://icomos-spb.ru (дата обращения: 25.01.2019).] [11: Хранители Наследия. URL: http://hraniteli-nasledia.com (дата обращения: 25.01.2019).]

Теоретическая база данного исследования представлена работами иностранных экспертов в области культурного наследия, внесших фундаментальный вклад в теоретическое осмысление вопроса: к примеру, были проанализированы работы британского экономиста А. Пикока[footnoteRef:12] и австралийского экономиста Д. Тросби[footnoteRef:13], родоначальников изучения экономики культурного наследия, позиционирующих культуру как один из важнейших компонентов экономического развития, а также работы Д. Рипкемы[footnoteRef:14], всемирно признанного специалиста в области управления объектами наследия. [12: Peacock A. A future for the past: the political economy of heritage. Edinburgh: David Hume Institute, 1994.] [13: Тросби Д. Экономика и культура. М.: Издательский дом Высшей школы экономики, 2013.] [14: Рипкема Д. Экономика исторического наследия. Практическое пособие для руководителей. М.: ЗАО «Билдинг медиа груп», 2006.]

Вклад в изучение вопроса охраны отечественного наследия внес В.В. Лавров.[footnoteRef:15] В работах директора Центра государственного сектора экономики НИУ «Высшая школа экономики» Т.В. Абанкиной[footnoteRef:16], а также в статьях и монографиях исследователей Санкт-Петербургского государственного университета, Ю.В. Николаевой и Н.М. Боголюбовой[footnoteRef:17], сохранение всемирного наследия рассматривается как направление внешней культурной политики, анализируется позитивный опыт иностранных государств. [15: Лавров В.В. Актуальные проблемы охраны и использования объектов природного и культурного наследия: учебное пособие для магистратуры. Санкт-Петербургский юридический институт (филиал) Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 2016.] [16: Абанкина Т.В. Многоканальное финансирование культуры и искусства: зарубежный опыт// Журнал новой экономической ассоциации.– 2012.– №2.–С.138–141.] [17: Боголюбова Н. М., Николаева Ю.В. Охрана культурного наследия: международный и российский опыт//Вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. 2014. Выпуск № 4 (21), С. 6-13; Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Внешняя культурная политика России и зарубежных стран. Учеб. пособие. – СПб.: Изд-во СПБГУ, 2008.]

Юридические и экономические аспекты сохранения объектов всемирного культурного наследия, перспективные решения в этих сферах обстоятельно проанализированы в ряде статей и монографий исследователей Н.Н. Ивашиненко и Д.Г. Стрелкова[footnoteRef:18], В.Ю. Музычук и С.В. Козловой[footnoteRef:19], А.Я. Рубинштейна[footnoteRef:20], Н.В. Студеникина[footnoteRef:21], Т.А. Хауниной[footnoteRef:22] и др. [18: Ивашиненко Н.Н., Стрелков Д.Г. Историко-культурное наследие городов как фактор активизации гражданского самосознания // Вестник Нижегородского института управления. Электронный научный журнал. 2013. № 3. URL: http://services.niu.ranepa.ru/nauka/?page_id=3941 (дата обращения: 25.01.2019).] [19: Музычук В.Ю. Сохранение объектов культурно-исторического наследия в России: to be or not to be… // Вестник Московского государственного университета культуры и искусства. 2010. № 3. С. 65-72; Музычук В.Ю., Козлова С.В. Управление объектами культурного наследия: проблемы и перспективы имущественных отношений // Вестник Московского государственного университета культуры и искусства. 2008. № 6. С. 236-240.] [20: Рубинштейн А.Я. От теории к практике экономического регулирования: десять тезисов к проекту Закона о культуре // Журнал Новой экономической ассоциации.2014. № 4 (24). С. 210–217.] [21: Студеникин Н.В. Инвестиции в историю // Охраняется государством. 2015.№ 4. С. 76–83.] [22: Хаунина T.А. «Процентная филантропия» – проблемы трансплантации успешного института финансовой поддержки культурной деятельности // Культура и рынок. Опекаемые блага. СПб.: Алетейя, 2013. С. 164–178.]

Исследования, направленные на изучение проблем конкретных объектов всемирного наследия, встречаются крайне редко. Среди них можно выделить труды вице-президента Национального Комитета ИКОМОС, С.Б. Горбатенко, посвященные проблемам охраны объекта всемирного наследия «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников»[footnoteRef:23] и специалиста Санкт-Петербургского архитектурно-строительного университета, С.В. Семенцова[footnoteRef:24]. Проблемы охраны объектов всемирного культурного наследия религиозного назначения изучены М.В. Игнатьевой[footnoteRef:25], Т. А. Кодоловой и Е. Д. Биктимировой[footnoteRef:26]. [23: Горбатенко С.Б. Всемирное наследие — исторический ландшафт Санкт-Петербургской агломерации. — СПб.: издательство «Зодчий», 2011.] [24: Семенцов С.В. Объект всемирного наследия «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников»: проблемы уточнения и адаптации к современным требованиям ЮНЕСКО // Вестник гражданских инженеров. 2011. № 2 (27). С. 34-44.] [25: Игнатьева М.В. Основные этапы передачи в Российской Федерации имущества религиозного назначения религиозным организациям: правовой аспект // Герценовские чтения-2012. Актуальные проблемы права и гражданско-правового образования. Материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 215-летию РГПУ им. А.И. Герцена и 10-летию юридического факультета / Под ред. В.Ю. Сморгуновой. СПб.: АЙСИНГ. 2012. С. 62-65.] [26: Кодолова Т. А., Биктимирова Е. Д. Управление культурным наследием в условиях конфликта интересов (на примере плана управления объектом всемирного наследия «Кижский погост»)//Труды Карельского научного центра РАН 2012. № 6, С. 123-129.]

Методология: Перечисленные задачи, требующие учесть максимально возможное количество факторов, позволяют определить комплексный метод исследования, включающий в себя методы анализа и сравнения. Так, метод анализа был использован при рассмотрении различных групп источников, а благодаря методу сравнения были определены общие и особенные сложности, возникающие при сохранении объектов всемирного культурного наследия, расположенных в различных субъектах СЗФО. При подготовке работы был применен индуктивный метод исследования, выстроенный не на гипотезе, а на сопоставительном изучении фактов. Поскольку в исследовании затрагивается история международного взаимодействия по вопросу сохранения объектов всемирного культурного наследия, были применены объективно-аналитический и историко-культурный подход, основанные на базовых принципах (принципе историзма, научной объективности, системности). Перспективы сохранения объектов всемирного наследия позволил определить прогностический метод.
Научная новизна: вопрос, поднятый автором в данной работе, является малоизученным в наши дни. Проблемы охраны объектов всемирного культурного наследия, расположенных на территории Северо-Западного федерального округа, впервые анализируются комплексно.
Теоретическая значимость исследования состоит в расширении представлений о существующих проблемах в сохранении объектов всемирного наследия Северо-Западного федерального округа. Информация о выявленных проблемах может быть использована в дальнейших исследованиях, посвященных международным культурным связям Российской Федерации и её субъектов.
Практическая значимость работы выражается в возможности использования материалов исследования при проведении мониторингов сохранности объектов всемирного наследия. В работе предлагаются пути модернизации существующей сегодня политики в сфере охраны культурного наследия, способные в перспективе содействовать развитию международных культурных связей Северо-Западного федерального округа и Российской Федерации.
Хронологические рамки исследования охватывают период с момента включения первых историко-культурных объектов Северо-Западного федерального округа в «Список всемирного наследия» (1990 год) по настоящее время. Выбор такого временного периода обусловлен тем, что многие проблемы в охране объектов всемирного наследия возникли ещё на этапе их номинирования в «Список всемирного наследия» и, к сожалению, продолжают существовать до сегодняшнего дня.
Структура исследования: Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка использованных источников и литературы. Во введении обозначены цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. В первой главе представлены основные проблемы сохранения объектов всемирного культурного наследия, расположенных в Республике Карелия, Вологодской области, Новгородской области, Архангельской области. Поскольку объект всемирного культурного наследия «Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним группы памятников» является очень масштабным в своих границах и расположен на территории сразу двух субъектов – Ленинградской области и Санкт-Петербурга, рассмотрению проблем его сохранения отдельно посвящена вторая глава. Отметим, что на территории Северо-Западного федерального округа существуют объекты всемирного наследия, управление которыми осуществляет Российская Федерация вместе с другими государствами (например, объект №944 «Куршская коса»). В данном исследовании были рассмотрены исключительно объекты всемирного культурного наследия, за сохранение которых отвечает лишь один актор международных отношений – Российская Федерация. В третьей главе рассматриваются существующие на сегодняшний день перспективы улучшения состояния сохранности объектов всемирного культурного наследия, расположенных на территории Северо-Западного федерального округа Российской Федерации, особое внимание уделяется потенциальным юридическим преобразованиям (в том числе затрагивающим вопросы финансирования) и деятельности неправительственных организаций.
Апробация отдельных положений работы проводилась в виде докладов «Проблемы охраны всемирного культурного наследия в Ленинградской области (на примере горы Кирхгоф)»[footnoteRef:27] и «Сохранение всемирного наследия как инструмент общественной дипломатии»[footnoteRef:28] на конференциях, организованных Санкт-Петербургским государственным университетом. Некоторые аспекты проблемы сохранения уникальных природных ландшафтов, включенных в границы объекта всемирного наследия по культурным критериям, были освещены в статье «Дудергофские высоты, высокорадиоактивные геологические тела и экологический риск», подготовленной в соавторстве с кандидатом геолого-минералогических наук, доцентом кафедры экологической геологии Санкт-Петербургского государственного университета, С.В. Лебедевым[footnoteRef:29]. [27: Рубаник А.В. Проблемы охраны всемирного культурного наследия в Ленинградской области (на примере горы Кирхгоф) // Россия в глобальном мире: новые вызовы и возможности: Сборник работ VI Всероссийской студенческой научной конференции. СПб., 2018. С. 177-185.] [28: Рубаник А.В. Сохранение всемирного наследия как инструмент общественной дипломатии //Общественная дипломатия глазами студента-международника. Сборник материалов международной научно-практической студенческой конференции (24 сентября 2018 года, г. Санкт-Петербург). Под ред. Ю.В. Николаевой, Н.М. Боголюбовой, Е.В. Васильевой, М.Д. Портнягиной, Е.Э. Эльц, В.И. Фокина. – СПб.,2019. C.62-66.] [29: Лебедев С.В., Рубаник А.В., Климова Л.А. Дудергофские высоты, высокорадиоактивные геологические тела и экологический риск // Геология, геоэкология, эволюционная география: Коллективная монография. Том XVII. СПб., 2018. С. 153–161.]


[…]

стран и 65 национальных комитетов. Российский национальный комитет ИКОМОС представляла делегация, членами которой стали Н.М. Алмазова, С.Б. Горбатенко, Н.В. Лаврентьев, А.Н. Силкин, а также присутствовавшие на Ассамблее в качестве наблюдателей А.А. Гаревский и А.В. Работкевич[footnoteRef:299]. Вице-президентом Генеральной Ассамблеи ИКОМОС и Внеочередной Генеральной Ассамблеи ИКОМОС впервые с 1996 года был избран представитель Российской Федерации - Н.М. Алмазова. Таким образом, наметились перспективы восстановления авторитета НК ИКОМОС, Россия, значительно пошатнувшегося после отзыва международного признания в 2014 году. [299: ИКОМОС: новое руководство и 33 резолюции. URL: http://hraniteli-nasledia.com/articles/dose/ikomos-novoe-rukovodstvo-i-33-rezolyutsii (дата обращения: 08.04.2019).]

Главным результатом работы Генеральной Ассамблеи ИКОМОС стало принятие 33 резолюций, затрагивающих самую разную проблематику в сфере охраны культурного наследия («Принципы сохранения деревянного архитектурного наследия», «Лионская декларация о земляной архитектуре», «Руководящие принципы Салалы о государственном регулировании археологических памятников», «Одобрение Севильских принципов: международные принципы виртуальной археологии», «Принципы ИКОМОС-ИФЛА по сельским ландшафтам, как наследию», «Документ ИКОМОС-ИФЛА по историческим городским публичным паркам», «Флорентийская декларация о сохранении культурного наследия и развитии устойчивого туризма», «Наше общее достояние: следующие шаги для правозащитного подхода в мировом наследии», «Мадридский документ о подходах к сохранению наследия 20 века», «Делийская декларация», «Заявление о Движении Культуры и Природы» и др.).
Уже осенью 2018 года в Великом Новгороде состоялись новые мероприятия - Годичная Конференция НК ИКОМОС, Россия, и II Международный научный симпозиум «Памятники всемирного культурного наследия – проблемы и перспективы», в рамках которого работало 6 тематических секций. В мероприятиях приняло участие более 200 российских членов ИКОМОС из 20 регионов страны, а также иностранные эксперты ИКОМОС из 10 стран, в частности, вице-президенты ИКОМОС Греллан Рурк (Ирландия) и Альфа Диоп (Мали), члены Совета ИКОМОС Риин Алаталу (президент эстонского национального комитета ИКОМОС) и Наталья Турекулова (президент НК ИКОМОС Казахстана), экс-генеральный секретарь ИКОМОС Кирсти Кованен (Финляндия) и генеральный секретарь Фонда Ромуальдо дель Бьянко Симоне Джометти (Италия)[footnoteRef:300]. [300: Великий Новгород принял ИКОМОС. URL: http://hraniteli-nasledia.com/articles/diskussii/velikiy-novgorod-prinyal-ikomos-/ (дата обращения: 08.04.2019).]

По результатам Годичной Конференции была принята резолюция НК ИКОМОС, Россия, в соответствии с которой организация собирается постоянно наблюдать за состоянием российских объектов всемирного культурного наследия, а также продолжать «работу по расширению присутствия Российской Федерации в «Списке всемирного наследия» во исполнение поручения Президента Российской Федерации В.В. Путина»[footnoteRef:301]. [301: Там же.]

Большое внимание уделяется и международным связям: так, НК ИКОМОС, Россия выразил намерение «продолжить работу по созданию научных комитетов НК ИКОМОС, Россия и активизации их деятельности в направлении популяризации и распространения передового международного опыта в сфере сохранения историко-культурного наследия и его внедрения в законодательные и нормативные акты этой сферы»[footnoteRef:302], тесно взаимодействовать с национальными комитетами ИКОМОС других государств, с международными научными комитетами ИКОМОС и с другими международными организациями, занимающимися решением проблем охраны объектов культурного наследия. [302: Там же.]

Итак, положительные эпизоды деятельности неправительственных организаций в сфере сохранения наследия свидетельствуют о том, что общественная деятельность является крупнейшим ресурсом, который может осуществлять действия по сохранению памятников в тех отраслях, на которых по тем либо иным причинам не может быть сфокусирована государственная поддержка. Необходимы общественная консолидация в деле сохранения национального наследия, объединение усилий государства с общественными организациями, с волонтерскими движениями, через которые можно вовлекать молодежь в дело сохранения наследия, объяснять ей его значимость.
Таким образом, в данной главе мы рассмотрели основные перспективы сохранения всемирного культурного наследия в Северо-Западном федеральном округе РФ, которые заключаются в улучшении нормативно-правовой базы и поддержании диалога между государством и общественными организациями. Среди шагов, которые необходимо предпринять, наиболее важно отметить меры по имплементации Конвенции об охране всемирного культурного наследия в систему национального права, юридическое регулирование различных экономических стимулов, способных повысить финансирование культуры, и, конечно же, построение системы государственно-частного партнерства, существующей сегодня во многих странах[footnoteRef:303]. [303: Рипкема Д. Экономика исторического наследия. Практическое пособие для руководителей.– М.: ЗАО «Билдинг Медиа Груп», 2006. С. 139.]

[bookmark: _Toc9074133]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
[bookmark: _Toc9025231][bookmark: _Toc9074134]Преамбула Конвенции об охране всемирного природного и культурного наследия содержит следующие строки: «культурному и природному наследию все более угрожает разрушение, вызываемое не только традиционными причинами повреждений, но также и эволюцией социальной и экономической жизни, которая усугубляет их еще более опасными, вредоносными и разрушительными явлениями»[footnoteRef:304]. Все объекты, внесенные в «Список всемирного наследия» обладают не только выдающимися характеристиками, но и являются достоянием всего человечества. Для сохранения этих ценностей необходимо тесное сотрудничество международного сообщества и страны, на территории которой находится тот или иной памятник. При этом первоочередную роль в сохранении наследия должно играть государство. [304: Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия. URL: http://whc.unesco.org/archive/convention-ru.pdf (дата обращения: 02.04.2019).]

[bookmark: _Toc9025232][bookmark: _Toc9074135]Нами было рассмотрено состояние пяти объектов всемирного наследия, расположенных на территории Северо-Западного федерального округа Российской Федерации. Каждый из объектов несет в себе огромный потенциал для более подробных и детализированных научных исследований.
[bookmark: _Toc9025233][bookmark: _Toc9074136]Некоторые из памятников, такие как объект №982 «Ансамбль Ферапонтова монастыря» и объект №604 «Исторические памятники Новгорода и окрестностей», являют собой позитивный пример сохранения наследия, пожалуй, не только на территории федерального округа, но и на территории всей страны.
[bookmark: _Toc9025234][bookmark: _Toc9074137]Другие же, такие как объект №632 «Историко-культурный комплекс Соловецких островов» и объект №540 «Исторический центр Санкт-Петербурга и комплекс связанных с ним памятников» нуждаются в совершенствовании программы охраны. Подобные меры получили активное применение в последние годы относительно объекта №544 «Архитектурный ансамбль Кижского погоста».
[bookmark: _Toc9025235][bookmark: _Toc9074138][bookmark: _Toc9025236][bookmark: _Toc9074139]Наиболее часто возникающими проблемами в охране объектов Северо-Западного федерального округа является отсутствие четких границ, а иногда и буферных зон, низкий уровень знаний об объектах всемирного культурного наследия среди населения, некачественные реставрационные работы, строительство новых сооружений в границах объектов всемирного наследия, искажающих, а порой и уничтожающих ценный облик объекта. Последняя проблема оказалось особенно актуальной для «Исторического центра Санкт-Петербурга и комплекса связанных с ним памятников»: историко-культурный ландшафт стал всё чаще восприниматься лишь как выгодный с финансовой точки зрения ресурс для застройки.
К числу других проблем, возникающих при охране объектов всемирного наследия, относятся: антропогенный фактор, вандализм, быстрый износ зданий в результате повышенной эксплуатации из-за обильных туристических потоков. Параллельно с этими проблемами существует и проблема исключения объектов культурного наследия из экономической жизни общества (вызванная во многом ошибочным мнением об отсутствии экономических преимуществ в использовании памятников и об их неконкурентоспособности на инвестиционном рынке), вследствие чего зачастую возникает пренебрежительное отношение к объектам всемирного наследия: исторические памятники, ансамбли и достопримечательные места могут находиться в заброшенном состоянии, существует ряд пробелов в законодательстве, уровень финансирования объектов всемирного культурного наследия остается низким.
[bookmark: _Toc9025237][bookmark: _Toc9074140]Хочется верить, что в ближайшее время ситуация изменится к лучшему. Так, надежду вселяет то, что часть нашего общества сегодня хорошо осведомлена о ценности исторического и культурного наследия, которое она теряет или может потерять в будущем: активно взаимодействуют общественные организации, российские специалисты представлены в консультативных организациях Комитета всемирного наследия, таких как ИКОМОС и ИККРОМ. И представители государства, и представители общественных организаций отмечают важность государственно-частного партнерства и планируют сотрудничать в данном направлении. Однако усилия региональных правительств не всегда были направлены на сохранение объектов всемирного культурного наследия. Так, в адрес руководства тех либо иных субъектов было выдвинуто немало обвинений: в финансовой заинтересованности, в пренебрежении законодательством, в нарушении права граждан на доступ к культурным ценностям, в намеренном бездействии. Уровень доверия к властям у общественности, к сожалению, сегодня нельзя назвать высоким.
[bookmark: _Toc9025238][bookmark: _Toc9074141]Перспективным видится внесение изменений в Федеральный закон «Об охране объектов культурного наследия», в соответствии с которыми, спустя 29 после включения первого российского объекта в «Список всемирного наследия» положения Конвенции об охране всемирного культурного и природного наследия будут наконец имплементированы в национальное законодательство, что одновременно обеспечит сохранность памятников истории и культуры и будет способствовать поддержанию Российской Федерацией имиджа государства, радеющего за сохранение наследия для будущих поколений. Необходима модернизация и остального законодательства, так либо иначе затрагивающего историко-культурные аспекты, к примеру, введение налоговых льгот для лиц, спонсирующих реставрацию памятников, и ужесточение наказаний за преднамеренное разрушение объектов наследия.
Особенно важен международный контроль за сохранением всемирного культурного наследия, главенствующую роль в котором играют Комитет всемирного наследия и Центр всемирного наследия ЮНЕСКО. В целях сохранения всемирного наследия на международной арене сотрудничают различные акторы: государства, города, неправительственные организации. Однако необходимо понимать, что, как отмечалось ранее, состояние объектов всемирного наследия зависит в первую очередь от эффективности деятельности государственных, региональных и муниципальных структур, на подконтрольной территории которых это наследие расположено, а также от небезразличного отношения местного населения к объектам всемирного наследия. Лишь когда угрозы сохранности наследия достигают критической отметки, Комитет и Центр всемирного наследия ЮНЕСКО подключаются к их устранению.
Говоря о перспективах развития отношений Российской Федерации и её Северо-Западного федерального округа с международным сообществом в лице ЮНЕСКО, хочется выразить надежду о дальнейшем плодотворном сотрудничестве, которое будет сопровождаться ценными экспертными рекомендациями, способными улучшить систему сохранения объектов всемирного культурного наследия. Безусловно, статус «объекта всемирного наследия» создает для памятников истории и культуры дополнительные гарантии сохранности. Однако включение объектов в «Список всемирного наследия» нельзя рассматривать как способ моментального решения всех их проблем: ЮНЕСКО не обладает аппаратом принуждения, организация также не наделена полномочиями по прямому урегулированию проблем объектов всемирного культурного наследия, расположенных на территории суверенных государств.
Решение выдвинуть какой-либо объект в качестве кандидата на включение в «Список всемирного наследия» принимает государство, тем самым подчеркивая свое желание и готовность прислушиваться к положениям Конвенции об охране объектов всемирного культурного наследия 1972 г., Руководству по выполнению данной Конвенции, а также к решениям Комитета и Центра всемирного наследия ЮНЕСКО, носящим рекомендательный характер. При этом Конвенция об охране объектов всемирного культурного наследия 1972 г. ратифицирована Российской Федерацией без оговорок и заявлений, что, согласно действующему в стране законодательству (ст. 2, 31 Федерального закона от 15 июля 1995 года № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации»[footnoteRef:305]) означает согласие Российской Федерации на обязательность для нее международного договора. Именно поэтому очевидна необходимость добросовестно следовать взятым на себя обязательствам в сфере международного культурного сотрудничества, в противном случае, страна или регион могут нанести непоправимые потери своему международному имиджу. [305: Федеральный закон «О международных договорах Российской Федерации» от 15.07.1995 N 101-ФЗ. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_7258 (дата обращения: 12.05.2019).]
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