ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
РУБАНИК АНАСТАСИИ ВЛАДИМИРОВНЫ
на тему:
«Проблемы и перспективы охраны всемирного культурного наследия России (на примере Северо-Западного Федерального Округа)»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Тема отличается актуальностью, научной новизной, высокой практической ценностью, т.к. в ней содержатся практические рекомендации по сохранению культурного наследия в СЗФО

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Цель сформулирована четко; цель и задачи взаимосвязаны друг с другом и с темой ВКР

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
· отлично (5)

Источниковую базу составили в основном документы на русском и английском языках. Источники разнообразны, многочисленны, проработаны во введении и тексте работы.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
· отлично (5)

Список использованной литературы репрезентативен, включает монографии, статьи на русском и английском, языках

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

Соответствуют

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Соответствуют

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Работа оформлена в соответствии с требованиями

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Автор проявил большую ответственность и заинтересованность в период работы над ВКР, регулярно консультировался с научным руководителем, все рекомендации выполнялись точно и в срок.

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа А.В. Рубаник является актуальным исследованием, в котором раскрывается состояние проблемы охраны культурного наследия в СЗФО. ВКР отличается глубиной, полнотой изложения материала, очень хорошо проработанной источниковой базой. По своему объему, эмпирическому наполнению и аналитическому уровню исследование А.В. Рубаник приближается к уровню магистерской диссертации.

Автор рассматривает охрану культурного наследия в СЗФО, в т.ч. и в Петербурге. В работе присутствует справедливая критика федеральных и муниципальных властей, которые ненадлежащим образом заботятся о сохранности культурного наследия в изучаемом регионе. Отдельное внимание отводится анализу комплекса проблем, связанных с охраной культурного наследия в Петербурге. Интерес представляет та часть работы, в которой автор выявил памятники архитектуры Санкт-Петербурга и Ленинградской области, нуждающиеся в немедленной реставрации.

Выводы, сделанные в работе, носят самостоятельный характер, отличаются аргументированностью. Они имеют большое практическое значение и могут быть использованы в градозащитной деятельности. Работа правильно оформлена, цель и задачи сформулированы корректно.
Следует также отметить, что в течение всего периода обучения на кафедре международных гуманитарных связей А.В. Рубаник с большим интересом и ответственностью относилась к курсовым работам, которые все были оценены на «отлично». А.В. Рубаник активно занимается общественной деятельностью, связанной с защитой культурного наследия, сотрудничает по этому вопросу с ИКОМ и другими структурами. А.В. Рубаник является автором целого ряда опубликованных статей на русском и английском языках по проблемам охраны культурного наследия. Во время своего обучения А.В. Рубаник неоднократно принимала участие в различных студенческих конференциях, где выступала с докладами по теме исследования.
ВКР А.В. Рубаник соответствует предъявляемым требованиям, заслуживает отличной оценки, а ее автор присвоения степени бакалавра по направлению «Международные отношения».
Работа рекомендуется к публикации

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
«31» мая 2019 г. доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.
Николаева Юлия Вадимовна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.